Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 1.009/2025
Foz do Iguaçu, 12 de Agosto de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 488/2025, de autoria do Vereador Soldado
Fruet, aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 11 de agosto corrente, o qual
solicita informações sobre as famílias residentes nas comunidades Monsenhor Guilherme e Favela
do Cemitério, conforme especifica.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
4D

9-
B

30
C

-6
5A

0-
36

94
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
4D

9-
B

30
C

-6
5A

0-
36

94

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 488/2025

Requer do Prefeito informações sobre as famílias

residentes nas comunidades Monsenhor Guilherme e

Favela do Cemitério, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Senhor Prefeito solicitando que se digne a encaminhar a esta Casa de

Leis, dentro do prazo legal, informações sobre as famílias residentes nas comunidades

Monsenhor Guilherme e Favela do Cemitério, conforme segue:

1. A Prefeitura possui registro oficial ou cadastro socioeconômico

atualizado das famílias residentes nas comunidades Monsenhor Guilherme e Favela do

Cemitério?

2. As referidas áreas são classificadas como Zonas Especiais de Interesse

Social (ZEIS) no Plano Diretor Municipal?

3. Existem projetos em andamento ou previstos de regularização

fundiária, urbanização ou reassentamento das famílias dessas comunidades?

4. Já houve notificação oficial ou judicial de remoção ou reintegração de

posse emitida pelo município?

5. As comunidades contam com fornecimento regular de água, esgoto,

coleta de lixo, iluminação pública e transporte coletivo?

6. Existem projetos ou obras previstas para melhoria da infraestrutura

básica nas comunidades mencionadas?

7. A Guarda Municipal realiza patrulhamento sistemático ou ações

comunitárias de prevenção nessas regiões?

8. Existe algum convênio ou cooperação técnica entre o Município e

órgãos estaduais/federais para enfrentamento do tráfico de drogas nas comunidades?

9. A Prefeitura tem conhecimento das apreensões recentes de drogas

feitas pela PM e PF nessas áreas? Em caso positivo, quais medidas preventivas foram adotadas?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
D

R
IA

N
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

R
U

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
96

2-
80

5F
-3

85
0-

56
15

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

96
2-

80
5F

-3
85

0-
56

15
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

4D
9-

B
30

C
-6

5A
0-

36
94

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

4D
9-

B
30

C
-6

5A
0-

36
94

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

10. Quantas famílias residentes nessas comunidades estão inscritas no

Cadúnico ou recebem benefícios sociais como Bolsa Família?

11. Quais políticas públicas municipais estão em curso nessas

comunidades (CRAS, CREAS, projetos da saúde, educação, cultura, etc.)?

12. Há previsão de inserção das famílias das comunidades mencionadas

em programas habitacionais como o Minha Casa, Minha Vida Entidades, FozHabita ou

similares?

13. Existe cronograma oficial de remoção ou transferência de famílias

para conjuntos como o Residencial Angatuba?

Sala das Sessões, 11 de julho de 2025.

Soldado Fruet

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
D

R
IA

N
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

R
U

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
96

2-
80

5F
-3

85
0-

56
15

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

96
2-

80
5F

-3
85

0-
56

15
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

4D
9-

B
30

C
-6

5A
0-

36
94

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

4D
9-

B
30

C
-6

5A
0-

36
94

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C962-805F-3850-5615

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS ADRIANO FERREIRA FRUET (CPF 985.XXX.XXX-91) em 11/07/2025 10:14:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C962-805F-3850-5615

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
4D

9-
B

30
C

-6
5A

0-
36

94
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
4D

9-
B

30
C

-6
5A

0-
36

94

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C962-805F-3850-5615

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D4D9-B30C-65A0-3694

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 12/08/2025

13:34:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D4D9-B30C-65A0-3694

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D4D9-B30C-65A0-3694